ώς ἐν ποιητικῇ μέτρον
'Αρχεβούλειον ἢ καὶ 'Αριστοφάνειον, δι λέγεται οὐχ εὐηγμένα οὐ πότινα ἀνδρῶν, ἀλλὰ παρὰ τούτων κατακορέστερον ἐν τῇ ποιησει τεταγμένων.

Omnia haec testimonia in rei summa inter se congruunt 1) ubique distinguuntur varia Aesopicarum fabularum genera, 2) Aesopum esse fabulae inventorem omnia testimonia negant — itaque omnia ad eundem fontem principalem referenda sunt. Inter Diogenianum et Theonem artior quoque necessitudo observari potest: uterque

fabulas nomine inter se sese differre, re ipsa non differre contendit, immo iisdem verbis nonnunquam usi sunt (v. eos qui obliquis litteris exscripti sunt locos), mirum in modum eodem exemplo (versus illustratur Aristophaneus) utitur uterque. Pro certo igitur affirmare audeo eos ab eodem auctore pendere.

Quem dicamus eorum fontem? Comparemus cum Theone quae Hermogenes sophista docet (Rh. Gr. ed. Walz. I p. 9 sq.): Φαίνονται δὲ τούτῳ (sc. τῷ μύθῳ) χρησάμενοι καὶ οἱ ἀρχαῖοι, Ἡσίοδος μὲν τὸν τῆς ἀηδόνος εἰπών, Ἀρχίλοχος δὲ τὸν τῆς ἀλώπεκος. Ὄνομάζονται δὲ ἀπὸ τῶν εὐρόντων, οἱ μὲν Κύπριοι, οἱ δέ Λιβυκοὶ, οἱ δὲ Συβαριτικοὶ, πάντες δὲ κανὼντες Αἰσωπειοι λέγονται, διότι τοῖς μύθοις Αἰσωπος ἐχρήσατο πρὸς τὰς συνουσίας cet. Et re et loquendi arte Hermogenes et Theo inter se congruunt¹⁾, at constat utrumque ex iisdem fontibus rhetoriciis hausisse (v. H o p p i c h l e r u m, De Theone Hermogene Aphthonioque progymnasmatum scriptoribus. Würzburg, 1884) v. etiam Babr. Proem. II et quae Crusius in Pauly-Wissowae I. (s. v. Babrios) II 2662 disseruit. A p h t h o n i u s autem habet (Rh. Gr. ed. Walz I p. 59 sq.): . . . καλεῖται δὲ Συβαριτικὸς, καὶ Κίλιξ, καὶ Κύπριος, πρὸς τοὺς εὐρόντας μεταθεῖς τὰ ὄνοματα. νικᾷ δὲ μᾶλλον Αἰσωπειος λέγεσθαι, τῷ τὸν Αἰσωπον ἀριστα πάντων συγγράψαι τοὺς μύθους. Apud Aphthonium paene eadem leguntur, at constat eum quoque a rhetoriciis fontibus pendere. Quae cum ita sint necesse est etiam Diogeniani auctorem eam de qua loquimur particulam e r h e t o r i c i s f o n t i b u s d e p r o m p s i s s e; quo interprete, infra sum demonstraturums.

§ 5. Quo e fonte manaverit doctrina qua proverbium esse allegoriae genus praedicatur.

Cum doctrina de fabulae origine consociata est et, ut vidimus, ex eodem rhetorico fonte petita ea, quae proverbium ut allegoriae genus interpretatur, v. Diog. περὶ π. (p. 178 Schneidew.): ἔστι δὲ ἡ παροιμία τρόπος καὶ τῆς καλουμένης ἀλληγορίας. παράκειται δὲ αὐτῇ λόγος κτλ. Hoc omisit Theo, propterea, opinor, quod de f a b u l a (περὶ μύθου), disputavit, de proverbii natura non disputavit; Quintilianus habet (V 11, 20): „cui confine est παροιμίας genus illud, quod est velut fabella brevior, et per allegoriam accipitur“, quam opinionem alio quoque loco (VIII 6, 57) repetivit.

1) Etiam Hesiodi de luscinia fabellam laudat uterque, de Theone v. Walz. I. c. p. 175 sq.

Fontem eum rhetoricum ad Aristotelem pertinuisse his de causis constat 1) Quintilianus exemplum (*παράδειγμα*) necessariam esse orationis partem praedicat (V 11): haec autem doctrina est Aristotelis, in Rhetoriceis prolata; immo ex Aesopicis fabulis colligere *παραδείγματα* uterque — Quintilianus et Aristoteles — praecipue commendat (Aristot. Rhet. II 20, v. Volkmann. Rhet. p. 236 sq.). Omnino tota haec apud Quintilianum V 10 et 11 pars Aristoteli Rhet. II 20 respondet, et laudat Quintilianus ipse V 10, 14 hunc Aristotelis librum („Ideoque Aristoteles in secundo de arte rhetorica libro diligentissime est exsecutus quid etc.“). Immo eodem loco (V 11, 17), cum de fabulis Aesopicis disputationat, ipsum Aristotelem, ut videtur, in animo habet Quintilianus: . . . „cuius usus qualis esse deberet, idem optimus auctor ac magister eloquentiae ostendit“. 2) dixit Quintilianus l. c.: „Ἄλνοι Graeci vocant et Αἰσωπεῖους, ut dixi, λόγους et Λιβυκούς“. Etiam Aristoteles haec tantum fabularum genera noverat (v. Rhet. I. I. ¹⁾). Itaque fieri potest ut Quintilianus Aristotele ipso usus sit. Quae apud Diogenianum leguntur ab Aristotele ipso hausta non sunt, sed, ut iam dicitum, e rhetorico quodam scripto fluxerunt, e quo etiam de fabulae origine doctrina repetita est. Cum autem hanc doctrinam disputationis περὶ παροιμῶν auctor, ut infra (p. 34) videbimus, per Didymum acceperit, rhetorem a quo is pendet ante Didimum vel certe eius temporibus floruisse appareat.

Itaque secunda et tertia disputationis pars e libello quodam haustae sunt rhetorico, qui ab Aristotele pendebat, atque ante Didymi compositus est tempora. De hoc fonte accuratius aliquid coniici posse despero: nam ab Aristotele et peripateticis rhetorica posterioris aetatis scripta omnino pendebant (Volkmann. Rhet. p. 8 sq.).

§ 6. Fabularum Aesopiarum explicaciones unde repetitae.

Nunc inquirendi sunt nobis ultimae particulae fontes (p. 179 sq.): *Καρικὸς δὲ αἴνος λέγεται* cet. — usque ad finem.

In cod. suppl. Gr. 676 Paris., quem Cohnius descriptis (Zu den Paroem. p. 79) et littera S per compendium notavit, eidemque rectioni atque codices ABV adiudicavit, proverbium quoddam legitur quod in archetypo codicum ABV certe legebatur, sed in ABV servatum non est (Cohn. o. l. p. 79 No. 72): ὁ Κάριος αἴνος· μέμ-

1) De Aristotele a Quintiliano lecto v. omnino P. Teichertum, De fontibus Quintil. rhetorici. (Regim. 1884.)

νηται ταύτης Σιμωνίδης ἐπαινῶν τινα ἡνίοχον νικήσαντα ἐν Πελλήνῃ, καὶ λαβόντα ἐπινίκιον χλαμύδα, φῶροςάμενος ἀπηλλάγη τοῦ δίγους· χειμῶνος (γάρ "Ἐρμαῖα") (v. Crus. Anthol. Lyr. p. LVIII) ἐν Πελλήνῃ ἐπετελεῖτο. φασὶ δὲ δτι ἀλιεὺς ἰδὼν ἐν χειμῶνι (πολύποδα εἰπεν). εἰ μὴ κολυμβήσω, πεινήσω. τοῦτον οὖν εἶναι τὸν Κάριον αἴνον. Ad haec adnotavit Cohnius: „Nach χειμῶνος sind 1—2 Worte im Codex unlesbar. Aus Zenobios (M. III ρυζ': ὁ Κάριος αἴνος) cet.“

In tertio Athoi libro (III 147), eo scilicet loco ubi e Didymea collectione excerpta habemus, proverbium est ὁ Κάριος αἴνος: hoc e Suida (s. v. Καρικῆ Μούση) et e codice S a Cohnio (Zuden Paroem. p. 79) descripto in Καρικὸς αἴνος est emendandum, quamquam, quod Crusius monuit, hoc lemma errore fictum est. Cum igitur lemma in codice S cum lemmate in Didyma collectione (Mill. III 147) congruat (explicationem quae ex Athoo excidit cum ea in S item congruisse credo, nam omnino, ut videtur, non nisi una huius proverbii legebatur explicatio) nihil moror quin in S proverbium Didymum esse credam.

Si hoc proverbium cum loco quodam in disputatione περὶ παροιμῶν comparaveris, illud huic simillimum invenies:

S 72 ὁ Κάριος αἴνος· μέμνηται τοῦ του Σιμωνίδης ἐπαινῶν τινα ἡνίοχον νικήσαντα ἐν Πελλήνῃ καὶ λαβόντα ἐπινίκιον χλαμύδα, φῶροςάμενος ἀπηλλάγη τοῦ δίγους· χειμῶνος (γάρ "Ἐρμαῖα") ἐν Πελλήνῃ ἐπετελεῖτο. φασὶ δὲ δτι ἀλιεὺς ἰδὼν ἐν χειμῶνι (πολύποδα εἰπεν) εἰ μὴ κολυμβήσω, πεινήσω. τοῦτον οὖν εἶναι τὸν Κάριον αἴνον. Laeunam implevit Crusius, Anthol. Lyr. p. LVIII, cf. etiam Philol. 54 (1895) p. 565.

Utrumque proverbium ex eodem fonte manavit; sed cum proverbium codicis S e Didymo depromptum sit, veri simile est etiam disputationis diasceuastam ab eodem auctore sua petivisse¹⁾.

Ceterae explicationes continuo ordine enarrantur nec altera ab altera separari possunt — verisimillimum est igitur eas ex eodem fonte una esse repetitas. Sunt autem ipsae, cum sint inter se simillimae, etiam artioribus vinculis coniunctae: nam idem est in omnibus ser-

Diog. περὶ π. p. 179 Schneidew.: Καρικὸς δὲ αἴνος λέγεται, ὅν ἀναφέρουσιν εἰς γένει Κάρα ἄνδρα. τοῦτον γάρ ἀλιέα τυγχάνοντα χειμῶνος θεασάμενον πολύποδα εἰπεῖν· εἰ μὲν ἀποδύει κολυμβήσασι εἶπεν· εἰ δὲ μάλιστα εἶπεν· εἴ τον διγώσω, ἔτιν δὲ μὴ λάβω τὸν πολύποδα, τῷ λίμῳ τὰ παιδία ἀπολῶ. Κέχρηται δὲ τῷ λόγῳ τούτῳ Τιμοκρέων ἐν μέλεσι, καὶ Σιμωνίδης δ' αὐτοῦ μνημονεύει ἐν τῷ εἰς Ὀρσίλαν (Cr.) ἐπινικίῳ.

1) Nam de communi fonte vix est cogitandum, cum omnia proverbia in III. Ath. libro Didymus collegerit et explicaverit.

mo et loquendi ars, qui nescio an Didymum sapiant, eidem fere qui laudantur testes (ad Sybariticam *et Caricam* fabulam Aristophanes, ad Caricam et Cypricam Timocreon — praeterea ad Caricam Simonides ad Libycam Aeschylus), qui Didymo haud erant ignoti. Si omnia separatim examinaveris, eadem efficies:

... ὁ Συβαριτικὸς δὲ λέγεται εἶναι τοιοῦτος ὅποιον Ἀριστοφάνης ἐν Σφηξιν, ὃς ἀνδρὶ Συβαρίτῃ ἀπειρῷ ἴππικῆς ἐφ' ἄρμα ἀναβάντι συνέβη κατενεχθέντι συντριβῆναι, φύλον δ' αὐτῷ παρόντα φάναι τὸ ἔρδοι τις ἦν ἔκαστος εἰδείη τέχνην (p. 179 sq. Schneidew.). Sententia quae hoc Aristophanis versu exprimitur (Vesp. 1431) in proverbii erat trita (cf. Schol. Aristoph. Vesp. 1431, Cic. Tusc. 1, 18, 41, Otto, Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten der Römer [Lips., 1890] p. 37); hoc autem proverbium Didymus in collectione habuit vel certe noverat, cf. schol. Aristoph. (= Didym.?) l. l. ἔκαστος, φησιν, ἦν οἵδε τέχνην ἐργαζέσθω, καὶ ταῦτα δὲ ἐν παροιμίαις φέρεται. Cum hoc proverbio Sybariticae fabulae explicatio cohaeret, namque Didymus omnia fere quae de Sybaritica fabula conscripsit ex Vespis Aristophanis (l. c.) petivisse aut ad hunc locum explicandum inseruisse videtur (v. schol. Aristoph. Vesp. 1298 et exempla quae Grauerius, De fab. Aesop. (Bonn., 1825) p. 73 sq. collegit). Itaque cum explicatio in disputatione cum proverbio Dydymo cohaereat, necesse est ad Didymum eam referre.